
ORIGINALE

COMUNE DI CRISPIANO
(Provincia di Taranto)

Ordinanza n. 15 del 04/02/2026

Oggetto: Attivazione della Fase Operativa di ATTENZIONE per condizioni meteorologiche
avverse – Allerta arancione per vento – Validità 4 febbraio 2026

IL SINDACO

VISTI
· il Messaggio di Allerta n.1 del 04/02/2026 emesso dal Dipartimento Protezione Civile e Gestione
Emergenze – Regione Puglia, concernente  allerta arancione per rischio vento forte su alcune zone
regionali e allerta gialla sul resto del territorio;  
· la legge 24 febbraio 1992, n.225, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile;
· il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112;
· il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), artt.50 e 54;
· la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 e la D.G.R. 1571/2017
della Regione Puglia;
· il vigente Piano Comunale di Protezione Civile;

CONSIDERATO
· che il predetto messaggio di allerta indica la previsione di venti da forti a burrasca, con tendenza a
rotazione  dai  quadranti  meridionali  verso  occidentali,  anche  con  raffiche  intense,  su  parte  del
territorio regionale, con conseguente rischio di difficoltà nella circolazione, caduta di rami, insegne
e altri oggetti leggeri;  
· che il livello di criticità arancione riflette una situazione meteo con moderata probabilità di effetti
dannosi che  richiede  maggiore  attenzione  e  vigilanza  da  parte  dei  soggetti  istituzionali  e  della
popolazione;  
· che le condizioni previste non giustificano allo stato attuale la predisposizione di misure restrittive
quali  chiusure  o  sospensioni,  ma  richiedono un’attenta  attività  di  monitoraggio  e  informazione
preventiva;
· l’importanza di assicurare un coordinamento continuo delle attività di protezione civile locale;

RITENUTO opportuno, in via cautelativa, attivare una  Fase Operativa di ATTENZIONE volta a
monitorare gli effetti dei fenomeni previsti e a predisporre eventuali azioni contingenti in caso di
evoluzione dei fenomeni;

ORDINA

1. L’attivazione  della  Fase  Operativa  di  ATTENZIONE sul  territorio  del  Comune  di
Crispiano, per l’intera durata dell’allerta meteo di cui in premessa, con specifico riferimento

(Ordinanza  n.15 del 04/02/2026 )  -  pag. 1  di 3  



alle condizioni di vento forte e rischio mareggiate previste.

2. L’attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  (COC) in  modalità  di  monitoraggio,
secondo  le  previsioni  del  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile,  al  fine  di  garantire  il
controllo dell’evoluzione meteo e il coordinamento delle attività di sorveglianza territoriale.

3. Il  rafforzamento  delle  attività  di  controllo  e  preallerta presso  le  aree  maggiormente
esposte, con particolare attenzione a:
· alberature, pali, cartelloni e segnaletica esposti a forte vento;
· infrastrutture costiere, arenili e zone portuali soggette a possibili mareggiate;
· strutture provvisorie e materiali leggeri che possono essere sollecitati dal vento.

4. La promozione di adeguate informazioni e raccomandazioni alla popolazione,  anche
attraverso i canali istituzionali (sito web, social e comunicati), al fine di:
· raccomandare la massima prudenza negli spostamenti;
· evitare soste in prossimità di alberature e strutture fragili;
· fissare o rimuovere elementi leggeri su balconi, terrazze o aree esterne;

5. La trasmissione della presente ordinanza:
· alla Prefettura – U.T.G. di Taranto;
· alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile;
· al Comando di Polizia Locale;
· alla Provincia di Taranto.

6. La  pubblicazione  immediata sul  sito  istituzionale  del  Comune,  sui  canali  ufficiali  e
all’Albo Pretorio.

AVVERTE
che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  Puglia  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

L'O.P.L. Procedente (estensore)

Isp. Sup. Mario Longo

VISTO, IL COMANDANTE

IL SINDACO
Luca LOPOMO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Ordinanza  n.15 del 04/02/2026 )  -  pag. 2  di 3  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente ordinanza viene pubblicata dal 04/02/2026 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi all'albo pretorio del Comune.

Crispiano, lì 04/02/2026

IL VICESEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Francesca MUCI

(Ordinanza  n.15 del 04/02/2026 )  -  pag. 3  di 3  


	ORDINA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

